Ad idem, secundum istud Deus aliter cognosceret et vellet futura quam presencia vel preterita, quia cognovit et vult futura libere et contingenter, presencia et preterita necessario. Consequens tamen est contra Augustinum, 15° *De Trinitate*, c. 33°: dicit quod Deus non aliter scit creata quam creanda. **BU, T.97.**

Similiter mundum nunquam fuisse, est ymaginabile et ab intellectu nostra conceptibile,

igitur est Deo possibile. Consequencia patet per illud <ad> *Ephesios*, 3<sup>o</sup>: «Ei qui omnia potest, supra quam possumus intelligere.» Et dicit Hugo, *De sacramentis*, parte 2<sup>a</sup>, c. 22<sup>o</sup>: «Omnia potest Deus facere, preter illud solum quod sine ejus lesione fieri non potest.» **BU, T.98.**

Ad argumenta jam facta respondeo, semper salvo iudicio meliori, tenendo conclusionem predictam. Et ad primum argumentum, cum deducitur de re presenti quod est possibile nunc et pro nunc quod nec sit nec fuit presens, arguendo de Petro pro primo instanti sui esse: Deus potest et est possibile quod Deus Petrum adnichilet in hoc instanti, - hoc nego, salvo iudicio meliori et sub correptione majorum. Habet Deus tamen potentiam adnichilandi eum in hoc instanti ad modum loquendi Anselmi. Istud potest sic aliquantulum declarari, loquendo de instanti ut communiter loquuntur doctores: Deus non potest adnichilare hoc instans in hoc instanti, quia si potest, faciat; tunc Deus adnichilavit A instans, igitur A instans fuit, et per consequens in A instanti non adnichilavit A, quia si in A adnichilavit A, sequitur quod A in eadem mensura indivisibili habuit non esse post esse. **BU, T.99.**

Set adhuc dicitur: Deus potest facere hoc nunc non esse, nec unquam fuisse. Dico, semper sub correptione, quod non, quia quando res est posita in esse, non est possibile facere illam non esse, nisi destruendo illud esse, et tunc sequitur illam rem fuisse. **BU, T.100.**

Et ultra ad argumentum, quando reducitur: si Petrus fuisset in instanti eternitatis, et faceret quod Petrus nunquam fuit, dico quod non. Posset tamen eum adnichilare et facere habere non esse temporale post esse eternum. **BU, T.101.**

Et adhuc obicitur sic: Deus nunc habet actum volendi Antichristum dampnari, et adhuc nunc est possibile quod nunquam habuit sic actum volendi Antichristum dampnari, set semper salvari; igitur, ut videtur, sic potest esse de Petro, quod licet Petrus fuerit ab eterno, nunc tamen est possibile Deo quod Petrus nunquam fuit. Similiter futuricio Antichristi fuit ab eterno, et tamen nunc potest esse quod nunquam fuit: quare non similiter est de Petro? - Dico quod non est simile de uno et alio; cujus in fine conclusionis sexte ratio assignatur.

**BU, T.102.**

Ad aliud argumentum, in quo deducitur Deum intrinsece variari et ejus potenciam minorari, dico quod non sequitur. Et cum dicitur: Deus prius contingenter et libere voluit A, et nunc necessario vult A, igitur Deus intrinsece variatur, consequentia non tenet, set est varietas ex parte A, quia A prius non habuit necessario esse vel fuisse, et nunc habet. Nec etiam sequitur quod Dei omnipotencia minoratur, quia licet prius potest facere A non fore in hoc instanti, vel nunquam fuisse, et nunc non, ob hoc ejus potencia <non> minoratur: quia adhuc potest omne possibile sicut prius. Bene verum est quod A non nunc fore, vel nunquam fuisse, prius fuit objectum potencie divine, et nunc non; et sic mutacio est ex parte subjecti extra, non potencie divine. Unde si A esset opus possibile a me fieri, et post desineret esse possibile fieri, non propter hoc esset in me potencia minorata. Unde dicit Magister, 1<sup>o</sup> *Sentenciarum*, dist. 39<sup>a</sup>, quod licet posset aliquid esse subjectum divine sciencie quod non est, et posset non esse subjectum quod est, hoc tamen est sine mutacione sciencie, nec ex hoc sequitur divinam scienciam posse mutari, diminui, vel augeri. Sic in toto proposito est dicendum, et istum reputo intellectum Anselmi, 2<sup>o</sup> *Cur Deus homo*, c. 17<sup>o</sup>. Sic respondent doctores. **BU, T.103.**

Ad aliam formam, in qua sumitur quod prius naturaliter est necesse Deum velle mundum fuisse, quam est necesse mundum fuisse, dico quod non, set potius est econtra, sicut in conclusione undecima clarius est probatum. **BU, T.104.**

Ad aliud de causa, dico quod voluntas Dei est illius necessitatis causa, nec dico: res, necessario necessitate consequente presens, Deum necessitat ad volendum vel preteritum fuisse sciendum; set necesse est ipsum sic velle, quia vult, ut dicit Anselmus, 2<sup>o</sup> *Cur Deus homo*, c. 17<sup>o</sup>. Istud est in conclusione undecima satis dictum. **BU, T.105.**

Ad aliam racionem, quando arguitur quod futuricio Antichristi fuit ab eterno, et tamen nunc est possibile quod nunquam fuit talis futuricio, igitur consimili racione sic posset esse de esse mundi, de Petro et Paulo et ceteris que fuerunt: ad hoc responsio supra patet, conclusione sexta et alibi locis multis. **BU, T.106.**

Ad aliud, quando dicitur quod non aliter novit Deus preterita vel presencia quam futura, concedo loquendo de alietate intrinseca, set manet omnino Dei cognicio inmutata; tamen preterita et presencia aliter sunt scibilia et voluta quam futura. Illa alietas non est intrinseca, set pocius ab extra et racione alietatis in re extra. **BU, T.107.**

Ad aliud dico quod quamvis Deus plus potest facere quam nos poterimus cogitare, non tamen quicquid omne ymaginabile est possibile. **BU, T.108.**

### III) Giovanni di Mirecourt

#### *Quaestiones in librum primum Sententiarum*

#### Questio 38<sup>1226</sup>

{1} Utrum Deus possit velle vel facere mundum numquam fuisse.

{2} Probatur quod sic per Magistrum, primo *Sententiarum*, distinctione 42, capitulo 5: «manifestum est Deum omnia posse facere preter ea quibus eius dignitas lederetur eiusque excellentie derogaretur», sed, si mundus numquam fuisset in nullo derogaretur dignitati vel excellentie Dei, igitur. **MR, T.1.**

{3} Oppositum arguitur: omnis propositio de preterito vera est necessaria et eius opposita impossibilis; sed ista "mundus fuit" est vera de preterito, igitur etcetera. **MR, T.2.**

{4} Pro ista questione pono breviter et sine assertione aliqua conclusiones aliquas, sed antequam ponam conclusiones volo aliqua premittere.

{4.1} Primo sciendum, quod dupliciter dicitur aliquid necessarium: uno modo simpliciter quod semper fuit necessarium et semper erit; alio modo per accidens quod non semper fuit necessarium, sed est necessarium per accidens sicut mundum numquam fuisse.

{4.2} Secundo sciendum, quod facere potest capi generaliter pro quolibet producere vel agere et sic volo uti; secundo generaliter pro agere extra se.

{4.3} Tertio sciendum, quod dupliciter potest dici vel dicitur aliqua res agere: uno modo positive, alio modo privative. Positive dicitur uno modo aliquid ponendo in esse, alio modo aliquid destruendo privative, sicut dicimus quod nauta per suam absentiam causa est periclitationis navis, quia ipse non custodivit navem quam

---

1226 Il testo qui riportato è quello dell'edizione online provvisoria curata da M. Parodi ([http://filosofia.dipafilo.unimi.it/~mparodi/mirecourt/testi/gestione/frame\\_quest.htm](http://filosofia.dipafilo.unimi.it/~mparodi/mirecourt/testi/gestione/frame_quest.htm)), Giovanni di Mirecourt, *Lectura super Sententias*. Il testo concerne la 38<sup>a</sup> questione del commento al primo libro delle *Sentenze*. Per le note critiche e i riferimenti presenti nel testo rimandiamo a quest'edizione.

custoditurus erat: et isto modo dicitur uno modo aliquid construendo alio modo aliquid destruendo vel impediendo. **MR, T.3.**

{5} Ex istis infero correlaria.

{5.1} Primum est, quod aliquid quod necessarium est potest ab aliquo produci; patet, quia filium Dei necessarium est esse, et tamen potest a Deo produci per productionem filii a patre.

{5.2} Secundum: aliquo modo potest esse et aliquo modo est et nihil facit sic esse generaliter qualitercumque necessarium est esse simpliciter extra Deum; patet, quia ita est quod, si homo est, animal est, et Deus non facit sic esse.

{5.2.1} Probo, quia vel positive, et hoc non, quia, dato quod nullus homo esset, adhuc ita esset; nec destruendo, quia, dato quod nihil destruat, adhuc ita est; nec privative, quia tunc ipse posset esse causa oppositi quod est falsum.

{5.3} Tertium: si impossibile sit simpliciter Deum non esse, Deus non potest facere Deum non esse; patet, quia illo posito, sequeretur illud esse possibile.

{5.4} Quartum: qualitercumque contingens est esse vel non esse, distinguendo contingens contra necessarium, taliter potest Deus facere esse vel non esse; patet, quia quodlibet contingenter ens potest destruere, et quodlibet contingenter non ens potest Deus ponere, et quodlibet contingenter futurum potest Deus non ponere.

{5.5} Quintum: si aliquo modo est et Deus est causa quod taliter sit, tunc, si non taliter sit, Deus erit causa et faciet quod non taliter erit; apparet quia saltem privative.

{5.6} Sextum est: si aliquo modo potest esse vel aliquo modo non esse et non erit qualiter potest esse vel qualiter potest non esse, Deus sic faciet esse vel sic faciet non esse. Omnia ista patent ymaginando modos fieri positorum et privatorum. **MR, T.4.**

{6} Istis presuppositis, venio ad conclusiones et sit hec prima: non est evidens nec evidenter probatum nec ex fide sequens viatori, quod Deus possit velle mundum numquam fuisse.

{7} Probatur, quia nec per experientiam nec per se notum nec <per> demonstrationem, quia alias ego non possem dubitare vel non dubitarem et tamen est mihi dubium. **MR, T.5.**

{8} Contra conclusionem arguitur primo sic: aliquis homo voluit aliquid et potest esse quod ipse numquam voluerit illud, igitur cum hoc quod Deus voluerit aliquid potest esse quod ipse numquam voluerit illud, et per consequens potest velle mundum numquam fuisse.

{8.1} Prima consequentia patet, quia non minus apparet possibile de Deo quam de homine; et secunda patet quia non minus de isto voluto quam de alio.

{8.2} Sed antecedens probo de Christo homine: Christus voluit Antichristum fore; probo, quia, si non potest esse quin Christus voluerit Antichristum fore, igitur necesse est quod Christus voluerit Antichristum fore; consequens falsum, quia, si necesse est quod Christus voluit Antichristum fore et possibile est quod Antichristus non erit, igitur possibile est quod Christus voluit aliquid fieri quod nec factum est nec fiet, et eadem ratione quod Deus voluit aliquid fieri. **MR, T.6.**

{9} Secundo sic: Deus quandoque potuit libere velle mundum numquam fuisse, immo de facto voluit libere et non potest non velle libere numquam fuisse, igitur minuta est potentia Dei et libertas.

{9.1} Patet consequentia, quia ad omnia ad que ab eterno habuit libertatem et potestatem nunc habet libertatem et potestatem, et ad aliqua habuit prius libertatem et potestatem ad que non habet nunc potestatem et libertatem, igitur libertas et potestas Dei sunt minute.

{9.1.1} Consequentia patet per dicta Magistri, libro primo, distinctione 44, capitulo quarto, ubi tractat an Deus semper velit et possit omne quod prius potuit et voluit. **MR, T.7.**

{10} Tertio: si Deus non potest velle mundum vel aliquid preteritum numquam fuisse, hoc est quia illud quod preteritum est non potest esse obiectum divine voluntatis, ita quod defectus est ex parte obiecti; vel hoc est quia voluntas divina non potest illud velle, ita quod sit ibi defectus ex parte divine voluntatis.

{10.1} Non secundo modo, quia tunc voluntas divina non foret tunc omnipotens.

{10.2} Si dicatur quod hoc sit primo modo, quia illud quod preteritum est non esse preteritum non potest esse obiectum divine voluntatis, ita quod defectus sit ex parte obiecti; contra: aliquod est preteritum quod non esse preteritum est bene et rationabiliter in casu obiectum voluntatis create, scilicet se peccasse, igitur potest esse obiectum divine voluntatis, igitur non est defectus ex parte obiecti cum eodem

modo se habeat nunc et prius; iste modus arguendi videtur bonus in omni materia ut, si visus non posset videre A obiectum, vel est defectus ex parte visus, vel ex parte obiecti, ita quod semper erit defectus vel ex parte potentie active vel passive.

**MR, T.8.**

{11} Quarto: si Deus non potest incipere velle mundum numquam fuisse, sequitur quod necessario vult mundum fuisse, quod est falsum, quia omnia que Deus vult ad extra vult libere libertate indifferentie; et potest confirmari per Anselmum, 2 *Cur Deus homo*, capitulo 17, ubi dicitur quod omnis necessitas Dei subiacet voluntati et eius voluntas nulli subiacet necessitati. **MR, T.9.**

{12} Quinto: si Deus aliquando potuit velle mundum numquam fuisse et non potest modo velle mundum numquam fuisse, et ita necessarium est Deum velle ita, igitur voluntati Dei nunc accidit nova necessitas; huius necessitatis aliqua est causa et non nisi preteritio mundi, igitur preteritio mundi necessitaret voluntatem Dei; consequens falsum, igitur.

{12.1} Falsitas consequentis probatur primo, quia, si preteritio rei necessitaret voluntatem Dei, voluntas Dei foret minus libera quam nostra, quia voluntatem nostram non potest necessitare preteritio rei.

{12.2} Secundo, quia volita a Deo non sunt cause volitionis divine, igitur non necessitant eam ad volendum.

{12.3} Tertio, quia, si preteritio rerum necessitaret voluntatem divinam ad volendum preteritum fuisse, tum futuritio rei plus habeat de esse quam preteritio, quia habet esse in potentia, futuritio necessitaret voluntatem Dei ad volendum rem esse futuram. **MR, T.10.**

{13} Sexto, quia, si Deus non posset velle mundum numquam fuisse, eadem ratione nec posset Deus velle nunc mundum prius fuisse quam fuit, vel quod illud quod nunc primo est factum fuisse heri factum.

{13.1} Consequens videtur inconueniens, quia, si Deus non posset velle mundum prius fuisse quam fuit, sequitur quod Deus non potuit ab eterno produxisse mundum.

{13.1.1} Consequentia patet, quia in omni instanti eternitatis ymaginabili ita fuit quod in illo instanti Deus non erat potens prius produxisse mundum, igitur numquam potuit ab eterno produxisse mundum. **MR, T.11.**

{14} Septimo sic: aliqua volitio fuit et potuit nunc esse quod illa volitio numquam fuerit, vel ad minus quod numquam fuerit volitio respectu illius obiecti cuius fuit volitio, quia Deus voluit aliquid ab eterno et potest nunc esse quod numquam sic voluerit sed semper contrarium, igitur eadem ratione sic potest de voluntate creata. **MR, T.12.**

{15} Octavo: aliquid est preteritum quod melius esset non fuisse quam fuisse, igitur Deus potest velle illud numquam fuisse.

{15.1} Antecedens patet, quia actum peccandi melius esset non fuisse quam fuisse, et consequentia patet, quia aliter Deus non esset summe bonus nisi velle posset illud quod melius est. **MR, T.13.**

{16} Ad primum, supponendo quod nulla creatura velle possit per volitionem increatam, sicut alias tenui, respondeo.

{16.1} Primam conclusionem concedo et nego aliam, scilicet aliquid voluit Deus et potest esse quod ipse numquam voluit illud, igitur potest velle mundum numquam fuisse; nego etiam antecedens prime consequentie.

{16.2} Ad probationem consequentie, cum dicitur quia non minus de isto voluto quam de alio, nego istud; nam dico quod aliquid est volitum a Deo contingenter, et de tali voluto potest esse quod ipse numquam voluerit illud, aliquid necessario sicut quod ipse est Deus, quod mundus fuerit et huius<modi>, et de tali voluto non est possibile quod Deus numquam voluerit illud.

{16.3} Ad probationem antecedentis, cum dicitur "Christus voluit Antichristum fore", dico quod illud vel intelligitur de volitione increata, et de illa dico quod quantumcumque voluerit Antichristum fore adhuc est possibile quod ipse numquam sic voluerit; vel de volitione creata, et de ista dico quod, si voluerit Antichristum fore, non est possibile ipsum numquam sic voluisse, et dico etiam quod satis erat possibile quod per volitionem creatam Deus aliquid voluerit et numquam sic debuerit evenire. **MR, T.14.**

{17} Ad secundum, nego consequentiam utriusque forme, sicut ad istam: Deus scit quidquid ipse scivit, et ipse scit quod Sor est quod numquam prius scivit, igitur scientia Dei est augmentata; nec sequitur: Deus potuit facere Sortem primo esse, et non potest modo facere Sortem primo esse, igitur potentia sua est diminuta; similiter non sequitur: Sor

sit in rerum natura, Deus quandoque potuit de novo producere Sortem non corrumpendo Sortem et non potest, igitur; sed bene sequeretur: aliqua res potest a Deo produci, et illa non potest a Deo produci, igitur potentia eius est diminuta. **MR, T.15.**

{18} Ad tertium, dico breviter, quod nullus est defectus nec ex parte preteriti nec ex parte Dei, sed quia Deus alias produxit illud non est possibile quod nunc produxerit illud, et per consequens quin velit se illud produxisse, quia, cum in argumento probatur quod preteritum non fuisse est bene et rationabiliter in casu obiectum create voluntatis, immo debet sibi displicere quod illud numquam fuerit, igitur et divine voluntatis, potest dici quod velle Deum aliquid potest intelligi dupliciter pro nunc: uno modo voluntate signi, alio modo voluntate beneplaciti, unde dico Sortem non peccasse potest Deus velle voluntate signi, sed non voluntate beneplaciti, et ideo concedo consequentiam illam: est rationabiliter obiectum create voluntatis, igitur et divine; verum est voluntate signi, sed non oportet quod voluntate beneplaciti, quia impossibile non potest Deus velle voluntate beneplaciti. **MR, T.16.**

{19} Ad quartum concedo consequentiam et consequens, et quando probatur falsitas consequentis, quia omnia que Deus vult etcetera, dico quod nihil est nec esse potest quod non sit Deus quin illud possit Deus velle esse vel non esse indifferenter.

{19.1} Ad auctoritatem beati Anselmi, dico quod beatus Anselmus intelligit quod effectus quicumque futurus, quia a causis naturalibus cum influenza Dei generali non potest impediri, et ideo secundum causas naturales necessarium est illum fore sicut solem oriri cras, talis effectus subiacet divine voluntati. **MR, T.17.**

{20} Ad quintum, dico quod voluntati Dei non accidit nova necessitas, sed Deus necessario vult mundum fuisse et non prius vel non semper necessario voluit mundum fuisse, et dico quod nulla est ibi causa nisi Deus qui posuit mundum in esse quem non semper non posuerat in esse, et ideo quia posuit mundum in esse et voluit ponere mundum in esse voluntate beneplaciti necessarium est ipsum posuisse mundum in esse et sic voluisse. **MR, T.18.**

{21} Ad sextum: quidquid sit de consequentia, concedo tamen consequens, quia est in sensu composito, unde implicat contradictionem quod mundus fuit antequam fuit, nec sic potest Deus velle; concedo tamen istud, quod, antequam Deus voluerit mundum esse,

potuit velle mundum esse, et antequam aliquid fuit factum, potuit esse factum; et ideo concedo quod ab eterno potuit Deus voluisse mundum esse et mundum fuisse, nec prius potuit velle mundum esse quam potuit velle mundum fuisse, nec e converso. **MR, T.19.**

{22} Ad septimum, concedo antecedens et nego consequentiam, et causa est quia ad antecedens non sequitur aliquam rem que fuit non fuisse, sed hoc bene sequitur ad consequens. **MR, T.20.**

{23} Ad octavum, ab aliquibus negatur antecedens et dicitur quod nec est bonum nec malum quod Sor peccavit vel quod Sor non peccavit, et ideo nec melius nec peius, sed bonum fuit quod non peccavit et malum quod peccavit et bonum erat quod non peccabat et sic de aliis.

{23.1} Sed contra: bonum est sibi quod non peccaverit, igitur bonum est sibi quod non peccavit; negatur antecedens, contra: debet Sorti displicere quod peccavit, igitur malum est quod peccavit; negatur consequentia, sed sequitur quod malum fuerit quod peccaverit.

{23.2} Aliter potest dici sicut ad tertium, negando primam consequentiam loquendo de voluntate beneplaciti, licet bene esset consequens verum de voluntate signi.

{23.3} Ad probationem consequentie, cum dicitur "quia aliter Deus" etcetera, nego illud, quia ex quo possibile est Deus non esset summe bonus si vellet illud voluntate beneplaciti, aliter videtur mihi dicendum, dicendo quod melius est peccatum esse et fuisse quam oppositum licet non facienti, unde Magister, libro primo, distinctione 46, et est Augustini in *Enchiridion*, capitulo 5: «melius iudicavit de malis bona facere quam mala nulla permittere». **MR, T.21.**

{24} Secunda conclusio est ista: non est mihi evidens nec evidenter mihi probatum quod possibile sit mundum non fuisse.

{25} Probatur eodem modo sicut prima. **MR, T.22.**

{26} Contra conclusionem istam arguitur: Deus potest facere mundum non fuisse, igitur possibile est mundum non fuisse.

{26.1} Consequentia patet; sed antecedens probo, quia, nisi Deus posset facere illud quod futurum est non esse et non fuisse futurum, non foret omnipotens, igitur; a simili: si Deus non potest facere et velle illud quod preteritum est non esse

preteritum, non erit omnipotens. **MR, T.23.**

{27} Secundo: preteritum non esse preteritum est ymaginabile et ab intellectu nostro concepibile, igitur Deo est possibile.

{27.1} Consequentia patet per illud *Ad Ephesinos* 3: «ei qui omnia potest facere super quam possumus intelligere». **MR, T.24**

{28} Tertio: aliqua propositio vel aliquis terminus vel aliquid consimile representavit alicui aliquid et potest esse quod non representavit sibi illud, igitur eadem ratione ita potest esse de omni alio preterito.

{28.1} Assumptum patet, quia essentia divina representavit anime Christi et angelis quod Antichristus erit, et tamen potest esse quod essentia divina numquam representavit Antichristum fore, et consimiliter potest esse de representatione alicuius propositionis vel termini vel alterius consimilis. **MR, T.25.**

{29} Quarto sic: hec est possibilis "mundus non fuit", igitur aliqua potentia potest eam verificare, igitur Deus hoc potest, cum non sit peccatum nec actus liberi arbitrii.

{29.1} Consequentia patet; antecedens probatur, nam omnis differentia essendi secundum quodcumque tempus mundo accidit, cum non sit de ratione mundi nec de eius essentia, puta esse et non fuisse etcetera, sed nulla est propositio necessaria cuius predicatum accidat subiectum vel accidentaliter sibi convenit, igitur etcetera.

**MR, T.26.**

{30} Quinto: si mundus necessario fuit et non est possibile quod a se ipso, igitur necessario mundus fuit productus ab alio, et ultra: igitur aliquid necessario produxit mundum, igitur Deus necessario produxit mundum, igitur non libere; et sic sequitur quod Deus necessario egit, et eadem ratione necessario agit ad extra. **MR, T.27.**

{31} Sexto: creatura aliqua potest facere de aliquo successivo, scilicet de motu terminando ad A qui ante hoc fuit, quod ante hoc non fuerit, quia potest creatura talis que ante hoc movebatur motu terminando ad A facere quod non terminabitur ad A, igitur Deus, cum in infinitum maioris potentie sit quam aliqua creatura, potest facere de aliquo mere preterito [?] non preteritum. **MR, T.28.**

{32} Septimo: apud Deum nihil preteriit, igitur, si potest facere apud Deum quod nihil preteriit, igitur potest facere apud creaturam quod nihil preteriit.

{32.1} Antecedens patet per Augustinum super illud *Psalmi*: «pulchritudo agri mecum[?]» etcetera, et allegat Magister, libro primo, distinctione 35: «apud Deum nil preteriit vel futurum est». **MR, T.29.**

{33} Octavo: mundum non fuisse formaliter non includit contradictionem, igitur mundum numquam fuisse est simpliciter et per se possibile.

{33.1} Antecedens probo, quia quidquid sequitur ex ista formaliter prius sequebatur ex illa, si illa fuisset antequam mundus fuisset, et tunc non sequebatur formaliter contradictio, igitur nunc non sequitur formaliter.

{33.2} Si dicatur, quod hec est impossibilis "mundus numquam fuit", quia sequitur contradictoria ut nunc, licet non formaliter.

{33.2.1} Contra: secundum hoc hec foret impossibilis "ego sto nec Deus posset me facere stare", quia sequitur ut nunc: ego sto, igitur qui sedeo hic sto, quia illa ut nunc convertuntur, et ultra: igitur sedeo et sto et sic ex ista sequitur contradictoria "ego sto <et ego sedeo>".

{33.2.2} Item, quia nec etiam ut nunc plus sequitur contradictoria ad istam "mundus qui fuit numquam fuit", quam ad istam "mundus numquam fuit".

{33.2.3} Item, quia trufa est dicere aliquam esse bonam consequentiam ut nunc et non formaliter, quia, nisi consequentia sit formalis, non valet nec nunc nec umquam valuit vel valebit. **MR, T.30.**

{34} Ad primum, concedo consequentiam et nego antecedens

{34.1} et ad probationem nego consequentiam, quia non est simile de preterito et futuro, sicut nec de necessario et contingenti. **MR, T.31.**

{35} Ad secundum: quidquid sit de antecedenti, nego consequentiam

{35.1} et ad probationem dico quod Apostolus vult dicere quod multa potest Deus facere et multis modis que nec quos modos cognoscimus nec cognoscere possumus in speciali, saltem naturaliter. **MR, T.32.**

{36} Ad tertium, nego consequentiam, quia essentiam sic quandoque representasse adhuc est contingens, non sic aliquod preteritum fuisse de termino vel de propositione dico quod

non est possibile. **MR, T.33.**

{37} Ad quartum nego antecedens.

{37.1} Ad probationem dico, quod non accidit modo mundo ipsum fuisse verum et tamen quod in quacumque differentia temporis et mundus est contingenter et accidentaliter est. **MR, T.34.**

{38} Ad quintum dico, quod mundus non necessario fuit sed contingenter, et quod quandoque contingens fuit ipsum fuisse sed modo non est contingens. **MR, T.35.**

{39} Ad sextum, concedo antecedens et nego consequentiam, et causa est quia, quantumcumque motus talis fuisset terminandus ad A, tamen semper usque ad finem motus fuit contingens ipsum terminari ad A. **MR, T.36.**

{40} Ad septimum dico, quod beatus Augustinus vult dicere quod Deus nihil habuit nec aliquam perfectionem qua modo careat, nec est habiturus aliquam perfectionem quam modo non habeat. **MR, T.37.**

{41} Ad octavum

{41.1} dico primo, quod est aliqua propositio de qua non est mihi evidens quod ex illa sequantur contradictoria nec oppositum, et tamen illa est impossibilis, utpote "Deus est nihil vel est";

{41.2} ex qua sequitur secundo, quod non de quolibet impossibili est mihi evidens quod ex illo sequantur contradictoria.

{41.3} Dico tertio, quod, dato quod ex aliquo non sequantur contradictoria formaliter, potest tamen esse impossibile saltem per accidens. Ex istis patet quid sit dicendum ad argumentum. **MR, T.38.**

{42} Tertia conclusio est ista: evidens est mihi quod Deus non potest facere mundum non fuisse, capiendo facere pro positione vel destructione.

{42.1} Patet, quia implicat contradictionem mundum non fuisse, mundum ponendo in esse vel mundum destruendo. **MR, T.39.**

{43} Quarta conclusio est ista: non est mihi evidens etcetera quod impossibile sit aliquod

preteritum numquam fuisse, non enim per experientiam nec per rationes, quia nulle demonstrant, ut videbitur, igitur. **MR, T.40.**

{44} Contra istam conclusionem arguitur multipliciter; primo sic: si de preterito posset esse quod numquam fuerit, igitur hec propositio "ego sum vel ego cognosco" non esset mihi evidenter nota. Consequens falsum et contra Augustinum, 15 *De trinitate*, capitulo 13. Vel saltem sequitur quod nullus scit evidenter se appetere vel desiderare gaudere vel dolere, et etiam sequitur quod nullus debet iurare super Dei Ewangelia quod heri vidit aliquem vel heri alicui loquebatur.

{44.1} Consequentia patet, quia potest esse quod non sit ita nec umquam sic fuerit vel poterit esse quod numquam sic fuerit, igitur potest rationabiliter dubitare. **MR, T.41.**

{45} Secundo, quia, si sic, sequitur quod hoc modo est possibilis Christus heri fuit crucifixus, heri natus et a sua matre negatus sicut a Petro.

{45.1} Patet consequentia, quia, si de illo quod fuit potest esse quod non fuit, igitur eadem ratione de illo quod non fuit quod fuit. **MR, T.42.**

{46} Tertio: si de preterito etcetera, igitur potest Deus de puero dampnato propter originale facere quod numquam fuerit concupiscienter propagatus et quod numquam contraxit originale, et sit tunc cruciatus in inferno quod numquam cruciati fuerunt. **MR, T.43.**

{47} Quarto: si sic, igitur hec est possibilis "Petrus numquam peccavit", igitur potest Petro revelari quod hec verificabitur "Petrus numquam peccavit"; igitur, ut videtur, Petrus novo gradu gaudii nunc gauderet rationabiliter.

{47.1} Consequens falsum, quia ponatur hoc in esse quod Petrus numquam peccavit sicut nec Paulus, et sequitur quod non habet in hoc maiorem rationem gaudii quam Paulus. **MR, T.44.**

{48} Quinto: si de illo qui peccavit potest esse quod numquam peccavit, igitur eadem ratione e converso, et sic innocens necessitari posset ad peccandum.

{48.1} Ista ultima consequentia patet quia, si hoc fiat, hoc non erit a libertate istius. **MR, T.45.**

{49} Sexto: si sic, igitur patrem tuum te remanente potest facere numquam fuisse et sic istam verificare "natus es de virgine"; et similiter potest facere quod nullam matrem habuisti. **MR, T.46.**

{50} Septimo: si sic, igitur patrem tuum et te potest facere coevos, et eadem ratione quod mundus iste non duravit nisi per unum diem.

{50.1} Probatur prima consequentia, quia, si potest facere quod pater tuus numquam fuit, igitur potest facere quod numquam fuit partus precedens te, qui enim potest tollere totum tempus et partem potest aliam partem relinquendo. **MR, T.47.**

{51} Octavo: si sic, pono quod Deus adnihilet Michaellem, ita quod hec sit vera "Michael fuit et non est" et quero si plus requiritur ad verificandum istam "Michael numquam fuit" aut minus aut equalis potentia; quodcumque dicatur, nulla potentia requiritur, quia posito quod nulla potentia fuit Michael numquam fuit. Et confirmo, quia de Michaelle existente non potest Deus facere ipsum non existere, nisi eum corrumpat vel adnihilet, igitur non potest facere quin existat vel existeret, quia sequitur formaliter: Michael corrumpitur vel adnihilatur, igitur Michael fuit. **MR, T.48.**

{52} Ad primum, diceret adversarius: nego consequentiam, nam, sicut alias dixi, cum contingentia stat evidentia, et ideo, quantumcumque de Sorte qui gaudet posset esse quod ipse numquam gaudebat, tamen ita est quod ipse gaudet et hoc novit per experientiam. **MR, T.49.**

{53} Ad secundum non apparet quod oppositum conclusionis sit evidens mihi, diceret ipse; **MR, T.50.**

{54} et eodem modo respondeo ad tertium, concedendo quod oppositum conclusionis non est evidens. **MR, T.51.**

{55} Ad quartum diceret, concedendo consequentiam, unde hec est possibilis "Petrus numquam peccavit", et hec "Petro revelari potest quod ipse numquam peccavit", et dico quod in hoc habet maiorem occasionem gaudii eo quod sic certificatur per revelationem. **MR, T.52.**

{56} Ad quintum diceret: concedo quod de illo qui numquam peccavit potest esse quod ipse peccavit, et nego consequentiam "igitur innocens necessitari potest ad peccandum", quidquid sit de consequente et dico quod, quantumcumque non sit possibile quod innocens peccet, tamen illum qui fuit innocens possibile est peccasse.

{56.1} Ad probationem, cum dicitur quod, si hoc fiat, hoc non erit a libertate illius, dico quod, sicut de illo qui non peccavit possibile est quod peccavit, ita de illo a cuius libertate non processit peccatum possibile est peccatum processisse. **MR, T.53.**

{57} Ad sextum diceret ipse: concedo primam consequentiam, quia consequens est una propositio de sensu diviso et concederet etiam istam "igitur Deus potest facere patrem tuum numquam fuisse te remanente, quia adhuc potest facere te remanente quod numquam habueris nec patrem nec matrem", et tunc concedo ulteriorem consequentiam: igitur potest verificare istam "tu natus est ex virgine". **MR, T.54.**

{58} Ad septimum diceret: concedo consequentiam, et tamen dico quod hec est impossibilis "pater tuus et tu fuistis coevi", et concedo ulterius aliud consequens, quia hec est possibilis "iste mundus non duravit nisi per unum diem"; volo dicere in omnibus istis quod non est evidens istam consequentiam esse falsam. **MR, T.55.**

{59} Ad octavum: admitto casum, diceret ille qui tenet oppositum, et quando queritur an plus requiratur, dico quod non maior potentia sed equalis requiritur et eadem, quia eadem que sufficit Michaellem destruere sufficit Michaellem numquam fuisse, et quando dicitur quod nulla potentia requiritur, quia, si nulla potentia fuit Michael numquam fuit, concedo consequentiam, et dico quod antecedens implicat contradictionem et etiam consequens; sic igitur diceret adversarius; patet igitur quod non probant evidenter. **MR, T.56.**

{60} Quinta conclusio est ista: non est mihi evidens nec evidenter probatum nec ex fide sequens quod impossibile sit quod Deus faciat mundum numquam fuisse, capiendo facere ut prius.

{61} Probatur omnino sicut precedens. **MR, T.57.**

{62} Contra tamen conclusionem arguitur multipliciter; primo sic: quod est purum non ens

non potest esse per se obiectum potentie factibile ab eadem, sed solum ex hoc quod ipsum respicit ens aliquod ut principium vel terminum vel sequitur positionem vel destructionem alicuius entis, sed hoc nego; mundum numquam fuisse est pure non ens, nec aliquo istorum modorum respicit ens, igitur non potest esse obiectum alicuius potentie factibile ab illa.

{62.1} Maior detur sic: posito quod Deus adhuc nihil fecisset, probatur quod Deus non potest facere per se et immediate quod mundus non sit vel non erit; probatur sic, nam tunc Deus esset causa quare vel esset aliud a Deo vel foret; consequens falsum, quia, si per ymaginationem vel per impossibile Deus non esset, adhuc mundus non esset nec foret, igitur voluntas Dei non esset causa quare mundus non foret; similiter, destructa omni causa mundi, adhuc mundus non esset mundus, igitur mundum non esse non est causa alicuius potentie obiectum factibile ab illa.

{62.2} Similiter, antequam mundus fuit, ita fuit quod mundus numquam fuit, igitur quare mundus numquam fuit non fuit Deus causa, nisi sicut Anselmus loquitur, *De casu dyaboli*, capitulo primo 8, quod Deus potest facere mundum quo facto sequitur quod non est vel quod mundus numquam fuit et hoc est esse causam non entis et privationis, ut ipsum non ens respicit ens aliquod ad cuius positionem vel destructionem sequitur ipsum, et ita non potest Deus abstulisse illam privationem nisi per factionem mundi. Similiter ostenditur quod Deus non potest facere Antichristum esse futurum, nisi faciendo Antichristum, quo facto sequitur ipsum esse futurum; similiter Deus non potest facere non esse Antichristi nisi impediendo productionem Antichristi, et sic ultra: Deus non est causa alicuius non entis nisi per positionem vel destructionem alicuius entis. Arguitur igitur sic: nulla privatio vel non ens est obiectum potentie divine factibile, nisi secundum quod respicit ens ut principium vel terminum, sequendo scilicet positionem vel destructionem alicuius entis, sed huius<modi> est mundum non fuisse, quod scilicet nullo istorum modorum ipsum respicit ens; probatur, quia, si Deus faciat omnia que potest, adhuc non sequitur quod mundus numquam fiet; similiter, si adnihilet omnia, adhuc non sequitur quod mundus numquam fuit. Ex hiis igitur, ut patet, sequitur quod Deus non potest facere mundum non fuisse. **MR, T.58.**

{63} Secundo: si Deus potest facere quod mundus non fuit, sequitur quod Deus possit facere quod mundus non fuit et quod nihil sit sine omni mutatione, et eadem ratione quod pater meus non sit et ego sim Rome sine mutatione omni; sequeretur etiam quod posset facere me non esse sine hoc quod destrueretur esse meum et multa talia.

{63.1} Patet consequentia, quia, si faceret quod mundus non fuit, non esset terminus a quo est mutatio nec terminus ad quem. **MR, T.59.**

{64} Tertio: si Deus posset facere mundum non fuisse, cum hoc non sit nisi volendo, sequitur quod voluntas Dei, si hoc ponatur, erit causa quare mundus non fuit; si sic, igitur eadem ratione erit causa quare contradictoria non sint simul vera, igitur aut causa necessaria aut libera: si libera, igitur potest esse causa quare contradictoria non sunt simul vera et esse causa quare ipsa sint simul vera, et ita contradictoria possent <esse> simul vera; si dicatur quod sit causa necessaria, sequitur quod voluntas Dei sit necessitata ad productionem alicuius privationis, quod ita videtur inconueniens, sicut si voluntas Dei necessitetur ad productionem alicuius positivi. **MR, T.60.**

{65} Quarto: si Deus potest facere quod mundus numquam fuit, faciat igitur quod mundus numquam fuit. Contra: hoc est impossibile, quod Deus faciat mundum numquam fuisse, aut igitur fecit hoc ex aliquo aut ex nihilo: si ex aliquo, igitur aliquid fuit ex quo mundum non fuisse, quod est impossibile; si ex nihilo, contra: illud non est intelligibile, scilicet quod ex nihilo immediate fiat vel sicut quod ex homine fiat idem homo numero; similiter omnis factio est numeratio requirens terminum a quo et ad quem, sed expresse contradictionem includit quod illius numerationis sit aliquis terminus a quo nec terminus ad quem, igitur etcetera. **MR, T.61.**

{66} Quinto: si Deus posset esse causa efficiens istius pure non entis, quod est mundum numquam fuisse nec esse, tunc ponatur quod ita sit et sequitur tunc quod illa privatio est aliquod bonum, quia producta a Deo in esse et propter aliquem finem.

{66.1} Consequens falsum, quia non est secundum se bonum nec ad aliud bonum, igitur nullo modo est bonum. **MR, T.62.**

{67} Sexto: si sic, sequitur quod Deus necessario esset causa et necessario factor et productor ad extra.

{67.1} Consequens falsum; probatur consequentia, quia non potest esse nec potuit esse quin fuerit causa efficiens habitus vel sue privationis. **MR, T.63.**

{68} Septimo: si sic, ponatur in esse et sequitur quod non plus per potentiam Dei hic mundus non fuit quam per potentiam meam.

{68.1} Patet consequentia, quia tunc etiam potentie Dei ascriberetur quod numquam alius mundus fuit. **MR, T.64.**

{69} Octavo: si sic, eadem ratione quod non fuit potest facere semper fuisse; faciat ergo quodlibet futurum tempus fuisse et sequitur quod plura tempora simul fuerunt. **MR, T.65.**

{70} Ad ista posset respondere qui tenet oppositum, quia nec mihi etiam demonstrant. **MR, T.66.**

Unde ad primam, cum dicitur quod est pure non ens non potest esse per se obiectum potentie factibile ab illa, sed solum ut ipsum respicit aliquod ens ut principium vel terminum, vel sequitur positionem vel destructionem alicuius entis, sed mundum non fuisse est huius<modi>, puta principio nec aliquo istorum modorum respicit ens, igitur; hoc potest dici, quod sicut multa que non sunt entia nec aliquid secundum rem dicuntur tamen aliquid secundum formam loquendi, sicut cecitas dicitur aliquid, ut patet ex Anselmo, *De casu dyaboli*, ita potest dici et fuit dictum in principio questionis quod facere potest dici dupliciter: uno modo secundum rem quod non est nisi quando aliqua res fit; alio modo secundum formam loquendi, quo dicimus quod aliquis facit ne res sit, et hoc dicit Augustinus, 26 *Contra Faustum*, capitulo 3, quod Deus fecit ne fieret vel esset futurum quod homo opinatur esse futurum.

{70.1} Dico igitur, quod, isto secundo modo loquendo de potentia activa qualis est voluntas Dei, falsa est maior assumpta et sua contradictoria est vera; sic enim Deus modo facit multas negationes que non sunt res nec erunt, puta, si A significet aliquid quod Deus posset facere quod non faciet nec fecit, tunc Deus nunc facit A non esse nec futurum esse ex hoc quod vult A non esse nec fore.

{70.2} Ad probationem, quando dicitur "si per impossibile Deus non esset vel voluntas Dei non esset, adhuc A non esset nec futurum esset, igitur voluntas Dei non est causa", dico quod, si per impossibile voluntas Dei non esset, ipsa non esset precisa causa quare A non esset, licet modo sit precisa causa quare A non est. Exemplum: sicut, si nauta existente in navi velit ipse nauta navem submergere, tunc submersionis navis causa est voluntas naute et non absentia naute, cum hoc tamen stat quod absentia naute possit esse causa, ita non sequitur, posito per impossibile quod voluntas Dei non sit, tunc voluntas Dei non erit causa A non esse, igitur voluntas Dei existentis non potest esse causa A non esse. Vel posset dici quod

Deum non esse implicat contradictionem, et ideo ad Deum non esse sequuntur contradictoria; pro me dico ad istam rationem quod verisimiliter concludit sed non facit[?] evidentiam. **MR, T.67.**

{71} Ad secundum, concedens conclusionem, diceret quod Deus potest facere quod mundus numquam fuerit et quod mundus nihil sit; concederetur etiam quod Deus potest facere patrem meum numquam fuisse sine omni mutatione, non solum in sensu diviso immo in sensu composito, cuius oppositum dicunt alii tenentes etiam Deum posse facere mundum numquam fuisse, et hoc apparet quia illa est una negativa que nihil ponit; concederetur etiam quod Deus posset facere me esse Rome sine omni mutatione; pro me dico quod non est mihi evidens quod ista sint impossibilia. **MR, T.68.**

{72} Ad tertium, quando dicitur "si Deus potest facere mundum non fuisse cum hoc non sit nisi volendo" etcetera, "tunc eadem ratione voluntas Dei erit causa quare contradictoria non sunt simul vera", nego istud quantum, dato quod contradictoria sint eius quod est, ipsa non esse simul vera nulla causa est cum hoc sit absolute necessarium, sicut quod filius sit in divinis a patre nulla est causa proprie loquendo cum hoc sit absolute necessarium, et ita dicerent tenentes oppositum quod vera est causa quod mundus numquam fuit. **MR, T.69.**

{73} Ad quartum, quando dicitur "si Deus potest facere quod mundus numquam fuerit, ponatur igitur in esse", admitto; et quando dicitur "aut igitur fecit Deus mundum non fuisse ex aliquo aut ex nihilo", dico: diceret tenens oppositum quod non ex aliquo sed ex nihilo, sicut commune principium apud philosophos fuit "ex nihilo nihil fit"; et quando dicitur quod ex nihilo nihil fieri non est intelligibile, sicut quod ex Sorte fiat immediate homo idem non est intelligibile, quod hec obiectio ex falsa procedit ymaginatione certa hunc terminum "nihil" ymaginatur enim quod huic termino correspondeat aliquod unum significatum ex quo diceretur nihil fieri, sicut huic termino "Sor" correspondet et certe fateor quod hoc non esset intelligibile, sed vera ymaginatio certa hunc terminum "nihil" est quod iste terminus significat idem quod non aliqua res, ut sit sensus: ex nihilo nihil fit; ac, si diceretur non ex aliqua res nihil sit, et iste modus loquendi satis est intelligibilis, quia significatur quod Deus vel aliquod agens aliud facit quod nihil sit aliud ab ipso et hoc non facit ex aliqua re alia sic enim fuit de facto ante productionem mundi. **MR, T.70.**

{74} Ad quintum, concedo quod, si illa privatio fieret a Deo, quod illa esset aliquod

bonum, quia Deus bene et iuste vellet mundum non fuisse, vel potest dici et melius quod non sequitur nisi sit res positiva. **MR, T.71.**

{75} Ad sextum, diceret tenens oppositum quod Deus non est necessario causa istius quod mundus sit vel fuit, nec est etiam necessario causa quod mundus non fuit, nec est etiam necessario causa, immo forte nec causa quod mundus fuit vel non fuit, quia hoc est simpliciter necessarium; ego tamen dico oppositum et ideo, quantumcumque Deus necessario sit causa habitus vel sue privationis, non tamen est necessario causa habitus nec est necessario causa privationis. **MR, T.72.**

{76} Ad septimum, nego consequentiam, quia ex quo per potentiam Dei mundus fuit positus in esse per potentiam etiam Dei fieret, si fieret, quod mundus numquam fuit in esse positus, non sic de potentia mea; cum dicitur quod tunc Deus esset causa quod alius mundus ab isto numquam fuit, respondetur consequenter concedendo conclusionem. **MR, T.73.**

{77} Ad octavum, concedo primam consequentiam et consequens et dico quod quodlibet tempus futurum possit ipse facere semper fuisse, quia non pono quod tempus sit aliud a rebus permanentibus vel a re permanenti.

{78} Sic igitur respondetur ad ista. **MR, T.74.**

Ad ista argumenta dedi responsiones, quas haberent dare tenentes Deum posse facere mundum numquam fuisse, sed ad omnia argumenta dico sustinendo predictam conclusionem quod vel non concludunt evidenter vel assumunt antecedentia inevidentia vel concludunt conclusiones quas non est evidens esse impossibiles, et ideo non probant oppositum conclusionis. **MR, T.75.**

{79} Sexta conclusio est ista, quod proprie loquendo non esset concedendum quod aliquid esset vel esse posset causa alicuius talis privationis vel negationis.

{80} Probatur, quia illud non est causa alicuius, quo posito vel non posito, vel unus effectus poneretur, sed sive talis causa esset vel non esset nihilominus poneretur talis privatio. **MR, T.76.**

{81} Contra hoc arguitur: sit ita quod mundus numquam fuerit, arguo tunc sic: ab eterno

voluit Deus et prescivit voluntate beneplaciti et notitia approbationis mundum numquam fuisse, igitur voluntas Dei et notitia eius fuit causa quare mundus numquam fuit.

{81.1} Consequentia patet per Magistrum, primo *Sententiarum*, distinctione 38, ubi vult Magister quod notitia beneplaciti sit causa rerum; similiter, distinctione 46, dicitur quod idem est Deo volente et Deo auctore. **MR, T.77.**

{82} Secundo sic: ab eterno novit et voluit mundum numquam fuisse: aut igitur Deus novit et voluit hoc quia ita fuit, vel sic fuit quia Deus sic esse voluit et novit. Si numquam mundus fuit, quia Deus novit et voluit mundum numquam fuisse, tunc Dei voluntas et notitia fuit causa quare mundus numquam fuit, quod erat probandum. Si dicatur quod Deus voluit et novit mundum numquam fuisse quia mundus numquam fuit, tunc mundum numquam fuisse fuit causa quare Deus sic voluit et novit; ille est modus arguendi Magistri, primo *Sententiarum*, distinctione 38, ubi querit questionem: utrum scientia vel prescientia Dei sit causa rerum vel e converso. **MR, T.78.**

{83} Tertio sic: voluntas Dei est causa essendi rerum, igitur non velle vel nolitio Dei est causa non essendi rerum, et per consequens non esse mundi ab eterno habuit causam; ille modus arguendi est Philosophi, primo *Posteriorum*, ubi arguit sic: si habere pulmonem esset causa respirationis, non habere pulmonem esset causa non respirationis; sic in proposito. **MR, T.79.**

{84} Quarto sic: futuritio Antichristi fuit ab eterno et effective a Deo, et tamen futuritio Antichristi nihil erat, igitur consimiliter videtur esse possibile quod Deus sit causa non esse mundi ab eterno. **MR, T.80.**

{85} Ad ista potest responderi, dicendo quod Deus non fuit ab eterno causa proprie loquendo, quare mundus numquam fuit, quia nec per voluntatem qua aliquid voluit producere in esse nec per voluntatem qua aliquid voluit impedire esse. **MR, T.81.**

Ad primum, ad auctoritatem Magistri, dico quod voluntas Dei beneplaciti est causa omnium rerum sed non omnium privationum, que non sunt sicut dicit Magister ibidem, quod Augustinus intelligit de bonis tantum et de creaturis quas Deus agit.

{85.1} Et, si dicatur "peccatum est privatio et tamen voluntas peccatoris est causa peccati", quod peccatum sit non ens et privatio patet per beatum Augustinum, super

illud Johannis primo: «sine ipso factum est nihil»; *Glossa*: «nihil idest peccatum»; dico quod peccatum potest sumi pro privatione debite rectitudinis, et ita nihil est nec causam habet; alio modo pro actu privato tali rectitudine, et talis actus est ab aliqua causa. **MR, T.82.**

{86} Ad secundum negaretur ista divisio: aut Deus voluit et novit mundum numquam fuisse quia numquam fuit, vel e contrario; et hanc divisionem negat Magister, libro primo, distinctione 38, nam idem argumentum est de peccato: Deus novit peccatum esse, aut ideo novit quia peccatum est, aut ideo est quia novit Deus: neutrum est concedendum, nec est aliqua causa quare Deus novit ista, cum causalis est vera "Deus novit mundum numquam fuisse, quia Deus est". Ad Magistrum dicitur quod illud dicit arguendo vel dicendum quod Magister loquitur ibi de bonis et creaturis. **MR, T.83.**

{87} Ad tertium, de modo arguendi Philosophi, dicitur quod non habere pulmonem non est proprie causa non respirationis, quia nihil facit cum nihil sit, sed dicitur modo loquendi causa privativa et sic non nego, quia isto modo possit esse aliquid causa privationis vel pure negationis. **MR, T.84.**

{88} Ad quartum, de causalitate futuritionis, de hoc dicitur in alia questione. **MR, T.85.**

{89} Adhuc quinto potest argui contra conclusionem: Deus potuit ab eterno ordinasse et disposuisse quod nihil unquam fieret, tunc non esse rerum Deus esset causa.

{89.1} Dico quod illa ordinatio vel dispositio Dei non fuisset causa non esse rerum proprie et effective loquendo de causa. **MR, T.86.**

{90} Septima conclusio est ista: verisimilius est mihi et probabilius quod Deus non possit facere mundum vel aliquod preteritum numquam fuisse quam oppositum. **MR, T.87.**

{91} Ad hoc namque tenendum moveor auctoritatibus sanctorum,

{91.1} primo, auctoritate beati Augustini, 26 libro *Contra Faustum*, capitulo 3, ubi Augustinus, tractans materiam de omnipotentia Dei dicit: «quisquis dicit: 'si omnipotens Deus est, faciat ut que facta sunt facta non fuerunt', non videt hoc se dicere: 'si omnipotens est Deus faciat ut que vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint'»; volens Augustinus quod idem vel simile sit dicere "que facta sunt facta non

fuisse" et "facere que vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa esse"; et post addit Augustinus: «sententiam qua dicimus aliquid fuisse Deus falsam facere non potest».

{91.2} Secundo, auctoritate Jeronimi in *Epistola ad Eustochium*: «cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam».

{91.3} Tertio, auctoritate beati Anselmi, 2 *Cur Deus homo*, capitulo 17, ubi dicit quod postquam aliquid factum iam non potest non esse factum.

{91.4} Quinto, auctoritate Magistri primo *Sententiarum*, distinctione 44, ubi dicit quod, licet Deus habeat omnem potentiam quam prius habuit, non tamen potest in omne illud in quod olim potuit.

{91.5} Quarto, auctoritate Anselmi, *De concordia*, capitulo 4, ubi ponit differentiam inter futurum, presens et preteritum, dicens «numquam enim fieri potest ut res que preterita est fiat non preterita, sicut quedam res que presens est potest fieri non presens, et aliqua res que non necessario futura est potest non esse futura».

{91.6} Sexto, auctoritate Magistri, primo libro, distinctione 44, ubi dicit quod Christus non potest modo incarnari vel resurgere sicut olim potuit, quia non potest nunc primo resurgere vel incarnari.

{91.7} Septimo, per Aristotelem, 7 *Ethicorum*, in hoc recte dixit «agathon hoc solo privatur Deus ingenita facere que utique sunt facta».

{91.8} Item ad hoc tenendum moveor rationibus doctorum. Hoc tenet frater Alexander de Hales, *Super primum Sententiarum*; sanctus Thomas, *Super primum Sententiarum*, distinctione 44, questione ultima, ubi expresse dicit quod nullum preteritum potest non fuisse preteritum. Item Egidius, *Super primum Sententiarum*, distinctione 44, questione 4. Item Albertus, *Super primum Sententiarum*, distinctione 42. Item Altissiodorensis, *Super primum*, questione 58. Item magister Henricus de Gandavo, primo *Quodlibet*, conclusione 7. Item Bonaventura, *Super primum*, distinctione 42, questione 3. Item Godofridus, in *Summa*, 6 *Quodlibet*, questione 2. Et ideo, quia tenent tanti doctores opinionem, licet non haberem rationes ad unam partem nec ad aliam, magis assentio isti parti quam opposite; immo isti parti et non opposite adhereo, tamen isti parti cum formidine. **MR, T.88.**

{92} Item quod Deus numquam possit facere mundum numquam fuisse, probo sic: quia, si Deus posset facere modo mundum numquam fuisse, volo quod faciat, tunc arguo sic: Deus

faciat mundum numquam fuisse et quandoque non fecit mundum numquam fuisse, igitur de novo facit mundum numquam fuisse.

{92.1} Consequens implicat contradictoria, quia sequitur: Deus facit de novo mundum numquam fuisse, igitur mundus numquam fuit, et sequitur: Deus faciat mundum numquam fuisse et de novo, igitur non semper ita fuit quod mundus numquam fuit, et, si sic, igitur mundus quandoque fuit, igitur ad illam sequuntur contradictoria.

{92.1.1} Antecedens sequitur ex casu et minor sequitur ex fide quia Deus creavit mundum. **MR, T.89.**

{93} Secundo sic: sit Sor filius Platonis secundum rei veritatem, arguo sic: tunc non minus potest facere Deus Platonem numquam fuisse quam mundum, sed non potest facere Platonem numquam fuisse, igitur nec mundum.

{93.1} Maior patet, quia tanta potentia vel maior requireretur ad faciendum mundum numquam fuisse, sicut ad faciendum Platonem numquam fuisse.

{93.2} Probo minorem, quia vel hoc potest facere nihil immutando circa aliquam rem aliam, vel non potest nihil immutando circa aliquam rem aliam. Non potest dici secundum, quia implicaret contradictionem, quia, si Deus faciat Platonem numquam fuisse aliquid immutando circa aliam rem, nec aliter facere possit, sequitur quod Plato aliquam habitudinem habuit ad illam rem et per consequens Plato fuit. Item non minus potest facere Platonem numquam fuisse, nihil immutando circa aliam rem, quam potest destruere Platonem nihil immutando circa aliam rem; sed secundum potest, quia potest destruere vel adnihilare Platonem, non destruendo nec adnihilando aliquid aliud nec construendo. Item, si Deus potest facere Platonem numquam fuisse, sequitur quod potest facere Platonem numquam fuisse, nihil aliud construendo vel corrumpendo, igitur nullum modum entitatis alterius rei immutando. Igitur non potest dici secundum nec potest dici primum, quia sequuntur multa inconvenientia.

{93.2.1} Primo, quod Sor erit productus in rerum natura et non per creationem nec generationem; patet, quia Sor est a Deo et Deus non creavit Sortem; patet, quia, si sic, iam immutaret aliquem modum essendi ipsius Sortis, nec per generationem, quia nullus generavit eum, non enim Plato, quia Plato numquam fuit ut ponitur, nec alius, quia ex hoc quod Deus faceret Platonem numquam fuisse non immutaretur aliquid circa res aliquas

et secundum rei veritatem nullus alius a Platone generavit Sortem.

{93.2.2} Sequitur secundo, quod aliquis homo habuit matrem et numquam habuit patrem.

{93.2.3} Tertio sequitur, quod aliquis sit dampnatus pro homicidio et numquam occidit hominem, quia occidat Sor Platonem et dampnetur pro peccato illo, tunc adhuc potest Deus facere Platonem numquam fuisse nihil immutando circa Sortem nec aliquem modum se habendi, tunc Sor est dampnatus pro homicidio et tamen nullum occidit nec Platonem nec alium.

{93.2.4} Quarto sequitur, quod Christus nos redemit per mortem suam et fuit crucifixus, et tamen Iudei nec aliqui crucifixerunt eum, nec Iudas tradidit eum, et tamen Iudas est dampnatus pro traditione Christi; patet consequentia, si Deus faciat illos numquam fuisse. **MR, T.90.**

{94} Protervus, volens oppositum tenere, posset aliquo modo respondere omnibus auctoritatibus sanctorum et opinionibus doctorum, quod, loquendo de potentia Dei ordinata et non absoluta, vel quod loquitur de factione Dei proprie non transsumptive, per quem modum Deus vel aliud a Deo dicitur causa alicuius negationis vel privationis. **MR, T.91.**

{95} Ad primam rationem posset dici: quando dicitur "si Deus modo possit" etcetera, admitto quod Deus hoc faciat; et quando arguitur "Deus facit mundum numquam fuisse", concedo et nego istam "quandoque non fecit" etcetera; immo dico quod semper fecit etcetera; et ideo, quantumcumque secundum rei veritatem minor sit vera, ex quo tamen obligatus sum ad sustinendum maiorem, et minor est sibi impossibilis, ideo nego minorem. **MR, T.92.**

{96} Ad secundum, quando dicitur "sit Sor filius Platonis", admitto et concedo quod Deus potest facere Platonem numquam fuisse, et dico quod potest facere Platonem numquam fuisse nihil immutando circa quamcumque rem aliam; et quando dicitur quod multa sequuntur inconvenientia, nego consequentiam; et quando infertur quod Sor erit productus, nego consequentiam, quia dico quod cum ista que est admissa et concessa, "Sor est filius Platonis", non stat quod Deus faciat Platonem numquam fuisse; stat tamen ista, quod Deus posset facere mundum numquam fuisse; et per istum modum videat homo quid sibi ponitur et consequenter respondeat, et non habeat concedere aliquod inconveniens predictorum. **MR, T.93.**

{97} Ad argumentum in oppositum questionis, tenens quod Deus non posset facere mundum numquam fuisse diceret quod facere mundum numquam fuisse derogaret dignitati Dei, quia necessitati Dei qui non potest impedire quod necessarium est, sicut est mundum fuisse.

{97.1} Tenens oppositum concederet conclusionem.

{97.2} Ad argumentum in oppositum, tenens primam partem concederet maiorem et conclusionem, et tenens aliam partem negaret eandem maiorem etcetera. **MR, T.94.**

## *Apologia prima*

1. Prima propositio<sup>1227</sup> est ista, quae habetur in illa quaestione: *Utrum Deus velle potest vel facere mundum numquam fuisse*, solvendo primum dubium contra primam conclusionem. Dixi: *Quod possibile erat, quod Christus aliquid voluit volitione creata, et numquam sic debuit evenire*. - Quantum ad istam dixi et dico, quod illud numquam fiet nec fiebat, nec est possibile fieri de potentia Dei ordinata. Apparebat tamen mihi cum multis doctoribus subtilibus, quod Deus non potest facere praeteritum numquam fuisse; et per consequens quaelibet propositio de praeterito, cuius veritas non dependet ex aliquo futuro, est necessaria. Huiusmodi videbatur mihi esset talis propositio: «Christus voluit A volitione creata», quia necessarium est illam volitionem fuisse in illa anima, et animam Christi per illam voluisse A, et per consequens per communicationem idiomatum Christum voluisse A, et per consequens haec est simpliciter necessaria: «Christus voluit A volitione creata». Quo concesso adhuc est contingens simpliciter A non esse, nam alias A esse verum esset necessarium, et A non esse verum est compossibile praedictae necessariae, alias obligatus ad sustinendum necessariam, videlicet propositionem de praeterito esse necessariam, et concedere oppositam esse impossibilem, et sic in consequentia bona et formali ex vero sequeretur falsum et ex possibili impossibile, quod Aristotelis logica non tenet nec concedit. Igitur ista copulata tota est possibilis: «Christus voluit A volitione creata et A non erit». **MR, T.95.**

2. Secunda propositio habetur in solvendo secundum dubium contra quartam conclusionem eiusdem quaestionis. Quae talis est: *Oppositum istius non apparet mihi evidens: Christus heri fuit crucifixus, natus de Virgine sicut a sua Matre, negatus sicut a Petro*. - Secundum rei veritatem non est sic in Lectura, sed sic: oppositum istius non est sic, neque apparet mihi evidens: Haec est impossibilis: Christus heri fuit etc. Unde dico et dixi, quod deus non potest facere mundum numquam fuisse, sive capiatur «facere» positive sive privative, et ideo omnia quae sequuntur ad hanc, reputo impossibilia et contradictionem implicare. Dixi etiam, quod capiendo «facere» positive, evidens est mihi, quod Deus non potest hoc